
20 LET
TVOŘÍME EVROPU



Zájem Československa o členství v Evropských 
společenstvích vyjádřilo už volební heslo Občanského 
fóra “Zpátky do Evropy”. 

Více informací 

17. ledna 1996
Česká vláda požádala o vstup do EU.

13. prosince 1997
Evropská rada rozhodla o oficiálním pozvání 11 
kandidátských států ke vstupu do EU, včetně Česka.

31. března 1998
Začátek přístupových jednání do EU
V dubnu 1998 začala v Bruselu další část rozhovorů 
o vstupu tzv. „screening“, který má za cíl srovnat 
legislativy kandidátských zemí s evropským právem.

12.–13. prosince 2002
Dokončení jednání o vstupu do EU
Předvstupní proces s deseti kandidátskými státy 
včetně Česka byl ukončen na zasedání Evropské rady 
ve dnech 12.–13. prosince 2002 v Kodani.

16. dubna 2003
Podepsání smlouvy o přistoupení České republiky 
do EU v Aténách.

13.–14. června 2003
Referendum o přistoupení České republiky do EU
V referendu o vstup České republiky do EU 77,33 % 
hlasujících voličů podpořilo členství v EU.

1. května 2004
Vstup České republiky do EU
Česko se s dalšími 9 zeměmi střední a východní Evropy 
stává členem EU. Ta se rozrostla na společenství 
25 členských států. Počet oficiálních jazyků Unie se 
zvýšil na dvacet.

ČESKÁ CESTA  
DO EVROPY



PROČ EU? 

Evropa do té doby častokrát 
zmítaná válkami zažila díky 
evropské integraci nejdelší 

období míru a stability v dějinách 
Evropy. Jako projev uznání za 

úlohu, kterou sehrála při přeměně 
většiny Evropy „z kontinentu 

války na kontinent míru“, byla 
Evropské unii v roce 2012 udělena 

Nobelova cena za mír.Přestože Evropané hovoří 
různými jazyky a mají různé 
tradice, sdílejí stejný soubor 
hodnot. Jde o úctu k lidské 

důstojnosti, svobodu, 
demokracii, rovnost, právní 

stát a dodržování  
lidských práv.

EU a její členské státy 
jsou společně největším 

dárcem rozvojové 
pomoci na světě. 

Společně pomáháme 
tam, kde je potřeba!

SPOLEČNĚ 
JSME

SILNĚJŠÍ

SDÍLÍME 
SPOLEČNÉ 
HODNOTY

SOLIDARITA 
A POMOC 

POTŘEBNÝM

V důsledku rozšíření EU vznikl 
největší ekonomický prostor 
ve světě. Česko je exportně 

orientovaná ekonomika. Přístup 
na vnitřní trh EU je pro něj zásadní. 
Zároveň Česko těží z obchodních 
dohod EU s jinými zeměmi. Vnitřní 
trh i obchodní dohody podporují 

ekonomický růst  a vytváření 
pracovních míst.  

ROSTOUCÍ 
EKONOMIKA

Členské státy EU představují 
třetinu všech svobodných zemí 

světa. Můžeme cestovat, studovat, 
pracovat a žít v kterékoli zemi 

EU. Cestovat po Evropě bez 
pasů a hraničních kontrol nám 
umožňuje schengenský prostor.  
Můžeme tak cestovat za prací, 

za rekreací nebo na nákupy 
do zemí EU pouze  

„na občanku.“

SVOBODA  
PRO  

VŠECHNY

JSME 
SOUČÁSÍ

 DEMOKRATIC-
KÉHO SVĚTA

PROPOJENÍ  
SE SVĚTEM



EU V NAŠEM 
KAŽDODENNÍM 
ŽIVOTĚ 

Můžete cestovat, studovat, 
pracovat a žít v kterékoli 
zemi EU. 

Pokud nakupujete zboží 
nebo služby kdekoli v Unii, 
chrání vás předpisy EU 
před nekalými obchodními 
praktikami. Prodejce vám 
musí poskytnout dostatek 
přesných informací, 
abyste mohli učinit 
informované rozhodnutí 
o nákupu.

Jako občan EU vlastníte 
své údaje. Organizace 
nebo společnosti nemohou 
zpracovávat vaše osobní 
údaje bez vašeho souhlasu 
a vy máte právo vědět, 
jaké informace o vás 
uchovávají. 

EU odstranila překážky 
volného obchodu mezi 
svými členy. To znamená, 
že můžete vyrábět, prodávat 
a kupovat zboží, kdekoli v EU 
chcete. Znamená to také, 
že spotřebitelé mají větší 
výběr výrobků a nižší ceny.  



Schengenská dohoda 
zrušila hraniční kontroly 
mezi většinou zemí EU. 
Nyní můžete překračovat 
většinu hranic v rámci EU, 
aniž byste museli ukazovat 
cestovní pas.

Pokud používáte mobilní 
telefon na cestách do jiné 
země EU, neplatíte žádné 
zvláštní poplatky nad rámec 
sazeb, které vám operátor 
účtuje ve vašem domovském 
členském státě. V rámci 
EU tedy můžete využívat 
roamingové služby jako 
za domácích podmínek. 

Při cestování do jiné země 
EU můžete onemocnět 
nebo mít nehodu. 
S evropským průkazem 
zdravotního pojištění máte 
nárok na poskytnutí nutné 
a neodkladné zdravotní 
péče, která bude danému 
zdravotnickému zařízení 
uhrazena z českého 
zdravotního pojištění.   

EU zajišťuje kvalitu 
a bezpečnost potravin.
Většina právních předpisů 
a norem EU v odvětví 
zemědělství, chovu zvířat 
a produkce potravin 
slouží k ochraně zdraví 
lidí i zvířat. Jde např. 
o kontrolu hygieny potravin, 
zdraví zvířat a rostlin, 
chorob vyskytujících se 
v potravinách a prevence 
kontaminace potravin.  

EU V NAŠEM 
KAŽDODENNÍM 
ŽIVOTĚ 



PODÍVEJTE SE 
KOLEM SEBE! 

1/ HLAVNÍ MĚSTO PRAHA
prodloužení trasy linky A metra v Praze ze 
stanice Dejvická do stanice Motol

2/ STŘEDOČESKÝ KRAJ
stavba základní školy v obci Psáry

3/ JIHOČESKÝ KRAJ
stavba dálnice D3 (např. v úseku Tábor – 
Veselí nad Lužnicí nebo Úsilné – Hodějovice)

4/ PLZEŇSKÝ KRAJ
vybudování Biomedicínského centra 
Lékařské fakulty v Plzni

5/ KARLOVARSKÝ KRAJ
stavba lyžařského areálu Plešivec

6/ ÚSTECKÝ KRAJ
přístrojové vybavení nemocnice Litoměřice

7/ LIBERECKÝ KRAJ
stavba Centra rozvoje strojírenského 
výzkumu Liberec

8/ KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ
projekt Kuks – obnova areálu,  
vznik edukačního centra

9/ PARDUBICKÝ KRAJ
pořízení elektrického automobilu 
pro pečovatelskou službu v Přelouči

10/ KRAJ VYSOČINA
výstavba nového pracoviště mateřské školy 
Humpolec

11/ JIHOMORAVSKÝ KRAJ
vybudování bytových jednotek osobám 
v bytové nouzi v Bílovicích nad Svitavou

12/ OLOMOUCKÝ KRAJ
modernizace a obnova laboratorního 
komplementu ve FN Olomouc

13/ ZLÍNSKÝ KRAJ
stavba cyklostezky Zlín - Příluky – Lužkovice 
– Klečůvka

14/ MORAVSKOSLEZKÝ KRAJ
rekonstrukce a rozšíření stávající budovy 
Dětské rehabilitace a pořízení vybavení 
v Hlučíně

1

2
4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

3

Evropské fondy pomáhají realizovat malé i velké projekty po celém Česku 
v řádu desítek miliard korun. Zajímá vás, kde konkrétně fondy EU pomohly 
ve vašem regionu?

Českým projektům 
už vypomohly 

desítky miliard korun. 
Podívejte se na další 

příklady: 



ČEŠI & EU
Čeští zástupci reprezentují zájmy Česka v EU,  
např. prostřednictvím Stálého zastoupení ČR při EU, 
stovky Čechů pracují v institucích a orgánech EU.

Vystudovala Fakultu obchodní a Fakultu řízení 
Vysoké školy ekonomické a je absolventkou 
Diplomatické akademie v Madridu a ve Vídni. 
Na MZV ČR působí od roku 1992 jako kariérní 
diplomatka. Od října 2020 zastává funkci stálé 
představitelky ČR při EU. Působila jako Mana-

ging Director pro Ameriky Evropské služby pro 
vnější činnost, stálá představitelka ČR v OSN 
v New Yorku, vrchní ředitelka sekce minist-
ra a ředitelka kabinetu ministra zahraničních 
věcí ČR a jako velvyslankyně ČR v Argentině 
a Paraguayi.

EDITA HRDÁ
Velvyslankyně, stálá představitelka ČR při EU

Na Stálém zastoupení ČR při EU v Bruselu se od 
loňského roku věnuje strategii podpory Če-
chů v institucích EU. Na Stálém zastoupení již 
v minulosti pracovala v několika oblastech 
– věnovala se vztahům s Evropským parla-
mentem, v průběhu druhého předsednictví 

ČR v Radě EU v roce 2022 pak pracovala na 
agendě protokolu, vrcholných návštěv a ve-
řejné diplomacie. Vystudovala mezinárodní 
vztahy, politologii a evropská studia na Masa-
rykově univerzitě v Brně, je absolventkou Di-
plomatické akademie MZV ČR.

PAVLA PAPÍRNÍKOVÁ
Diplomatka na SZ EU, agenda: strategie podpory Čechů v institucích EU

Stálé zastoupení sídlí v Bruselu a je hlavním spojovacím článkem mezi českou vládou a unijními 
orgány. Mezi jeho hlavní úkoly patří hájit a zastávat zájmy ČR v EU a zabezpečovat komunikaci 
mezi orgány státní správy ČR a institucemi EU. Diplomaté SZ se účastní práce v nejrůznějších 
pracovních orgánech EU a poskytují podporu delegacím ČR přijíždějícím na jednání do institucí 
EU. Mimo jiné SZ také hostí či spolupořádá celou řadu společenských a kulturních akcí.

STÁLÉ ZASTOUPENÍ ČR PŘI EU

Tomáš Szunyog nastoupil v roce 2020 na post 
vedoucího Kanceláře EU v Kosovu a Zvlášt-
ního představitele EU pro Kosovo. Do té doby 
působil jako Stálý představitel České repub-
liky v Politickém a bezpečnostním výboru EU. 
Je karierním diplomatem s bohatými zkuše-
nostmi v oblasti bezpečnostní politiky, unijní 

i balkánské agendy. V minulosti zastával funk-
ce ředitele odboru bezpečnostní politiky a ře-
ditele odboru jižní a jihovýchodní Evropy na 
Ministerstvu zahraničních věcí ČR a byl také 
velvyslancem České republiky ve Slovinské 
republice a v Bosně a Hercegovině.

TOMÁŠ SZUNYOG
Vedoucí kanceláře EU v Kosovu a Zvláštní představitel EU pro Kosovo

Česko má zastoupení také u další významné 
unijní instituce - Soudního dvora EU. Světově 
uznávanému odborníkovi na evropské i me-
zinárodní právo Janu M. Passerovi byl v loň-

ském roce prodloužen mandát, ve svém pů-
sobení ve vrcholném orgánu dohlížejícím nad 
dodržováním práva uvnitř Unie tak bude po-
kračovat i v následujících letech. 

JAN M. PASSER 
Soudce Soudního dvora EU

V Česku koluje rozšířený mýtus, že „Brusel“ rozhoduje takzvaně o nás bez nás. Česko má ale své 
zástupce ve všech institucích EU, kde často zastávají velmi významné pozice. Na rozhodování 
o dlouhodobém směřování i každodenní politice EU se tak podílí i celá řada Čechů.

ČEŠI V INSTITUCÍCH



S JAKÝMI MÝTY O EU  
JSME SE ZA DVACET LET NAŠEHO 
ČLENSTVÍ POTKALI?

Brusel zakázal křivé banány a okurky

Křivé banány nebo okurky Evropská unie nikdy 
nezakázala a mohou se prodávat bez omeze-
ní. Členské státy EU pouze schválily rozdělení 
do jakostních tříd a pro každou třídu stano-

vily určité normy, a to na popud obchodníků 
s ovocem a v souladu s mezinárodními stan-
dardy.

MÝTUS:

SKUTEČNOST:

MÝTUS:

SKUTEČNOST:

EU zakázala pomazánkové máslo a rum

EU nikdy nezakázala výrobu pomazánkového 
másla, ale požadovala změnu názvu výrob-
ku. Pojmem „máslo“ lze totiž na společném 
evropském trhu označovat takové výrobky, 
které obsahují alespoň 80 % mléčného tuku. 

Tento požadavek české pomazánkové más-
lo nesplňovalo. Jednotné označování základ-
ních potravin zajišťuje, že pro všechny výrobce 
a obchodníky na evropském trhu platí stejná 
pravidla.

MÝTUS:

SKUTEČNOST:

Brusel nám zakázal žárovky

Evropská unie skutečně nařídila postupné 
stažení klasických žárovek se žhavícím vlák-
nem z trhu. Toto rozhodnutí ovšem nebylo při-
jato „nikým nevolenými bruselskými úřední-

ky,“ ale na základě dohody představitelů vlád 
členských států a poslanců Evropského par-
lamentu, včetně těch z Česka.

MÝTUS:

SKUTEČNOST:

EU ničí národní identitu

EU uznává a respektuje rozmanitost kultur 
a jazyků všech členských zemí a nesnaží se je 
unifikovat nebo dokonce eliminovat. Naopak, 
vytváří kulturní a vzdělávací programy a pod-
poruje  spolupráci.

MÝTUS:

SKUTEČNOST:

Nezmůžeme nic, je to jen diktát Bruselu 

Česko se podílí na všech částech legislativní-
ho procesu Evropské unie. Každý legislativní 
návrh jde z Evropské komise i do českého par-
lamentu. Pokud se parlamenty alespoň třetiny 
zemí EU shodnou, že je danou záležitost lepší 
řešit na národní úrovni, musí Evropská komise 
návrh pozměnit nebo stáhnout. 

Čeští ministři spolurozhodují v Radě EU. Při spo-
lečných jednáních v Radě EU hlasují o návrzích, 
které tímto orgánem procházejí. 

Každý občan EU může přijít s vlastním návrhem. 
Návrhy sice oficiálně podává pouze Evropská 
komise (kde má Česko zástupce), předlože-
ní návrhu ale mohou prostřednictvím petice 
požádat i sami občané EU. 

Dále v Evropském parlamentu hlasují čeští 
europoslanci. Česko má v Evropském parla-
mentu 21 europoslanců. Europoslanci návrhy 
projednávají a hlasují o nich.

A to 
není vše!

 Více: 


